Véase cómo lo demuestra Santo Tomás: «Idem est habitus fidei formata et informis. Cujus ratio est, quia habitus diversificatur secundum illud quod per se ad habitum pertinet. Cum autem fides sit perfectio intellectus, illud per se ad fidem pertinet, quod pertinet ad intellectum. Quod autem pertinet ad voluntatem, non per se pertinet ad fidem, ita quod per hoc fidei habitus possit diversificari. Distinctio autem fidei formatae et informis est secundum id quod pertinet ad voluntatem, id est, secundum charitatem, non autem secundum illud quod pertinet ad intellectum. Unde fides formata et informis non sunt diversi habitus;» y en la respuesta ad 4.^{um} dice: «Per hoc quod fides formata fit informis, non mutatur ipsa fides, sed mutatur subjectum fidei, quod est anima (1); quod quidem habet fidem sine charitate, quandoque autem cum charitate.» Lo mismo sucede con la esperanza; porque la esperanza informe ó muerta está junta

(1) *Quod est anima: nota, subjectum medium* se entiende; porque el Angélico había probado en el art. 2 que «credere immediate est actus intellectus; quia objectum hujus actus est verum, quod propriè pertinet ad intellectum.»

con algún amor imperfecto, dice Santo Tomás, en cuanto el hombre ama á Dios «non secundum seipsum sicut amicum, sed in quantum amat beatitudinem quam sperat a Deo; sed spes formata provenit a charitate, et sperat bonum a Deo ut amico;» pero en cuanto hábito sobrenatural es uno mismo *entitative et numerice* la esperanza formada y la informe; porque en el objeto y la razón formal convienen la formada y la informe.

3.^º Perdonan también los pecados veniales: 1.^º, cuando el penitente tiene displicencia formal de ellos; y los perdonan con mayor eficacia que los sacramentales, porque éstos los perdonan *ex opere operantis*, y el sacramento de la Penitencia por virtud intrínseca, ó sea *ex opere operato*: «quia per omnia Sacraenta Novæ Legis in quibus confertur gratia peccata venialia remittuntur;» 2.^º, se perdonan también con la sola displicencia *virtual*; esto es, cuando el que se confiesa (y aún cuando no se confiese) «tali modo fertur secundum affectum in Deum et res divinas, ut quidquid sibi occurreret quod eum ab hoc motu retardaret, displaceat ei, et doleret se commisso, etiamsi actu de illo non cogitaret» (3.^a p., q. 87, art. 1).

De modo que, aunque tan sólo *ex opere operantis*, se perdonan también los veniales sin la confesión al que hace un acto fervoroso de caridad ó de fervorosa contrición perfecta, si tiene el afecto dispuesto del modo que dice Santo Tomás en las palabras anteriores.